## ATHANASII INTERPRETATIO.

19. Ἐγκεκλεισμένοι (1) ἐν τῇ ἁμαρτίᾳ τοῦ θανάτου.  
 20. Ῥερημμένους [Πεπεδημένους] ἐν θλίψει, καὶ ὀδύνη ἰσχυρᾷ.  
 21. Ὅτι ἐναντία τῶν λόγων τοῦ Θεοῦ πεποιήκασι.  
 22. Μὴ ποιήσαντες τὸ θέλημα αὐτοῦ.  
 23. Ἐδουλώθη ἐν ἁμαρτίᾳ (2) ἡ καρδία αὐτῶν.  
 24. Αἱ ψυχαὶ αὐτῶν ἠσθένησαν, καὶ οὐδεὶς ἴσχυε βοηθῆσαι αὐτοῖς.  
 25. Καὶ ἐδεήθησαν ἐν τῷ κυριευεσθαι αὐτοὺς ὑπὸ τῆς ἁμαρτίας.  
 26. Καὶ ἐκ τῶν ἀκαθάρτων πνευμάτων ἔσωσεν αὐτούς.  
 27. Τῆς ἐξουσίας τοῦ διαβόλου.  
 28. Καὶ τὰς ἐπιθυμίας τὰς πονηρὰς ἐκ τῶν καρδιῶν αὐτῶν ἀπέβριψεν.  
 29. Ἀνυμνήσατε (3) τὰ ἔλεῃ τοῦ Κυρίου.  
 30. Καὶ διηγῆσονται τὴν ἀμέτρητον αὐτοῦ φιλοπρωπίαν.  
 31. Ὅτι συνέτριψε τὰς ἐναντίας δυνάμεις.  
 32. Καὶ τοὺς ἀρχοντας τοῦ σκότους τῆς ἁμαρτίας ἀπόλεσεν.  
 33. Ἐβρῦσατο αὐτοὺς ἐκ τῆς ἀναστροφῆς αὐτῶν τῆς πονηρᾶς.  
 34. Διὰ γὰρ τὰς ἀνομίας αὐτῶν ἐδουλώθησαν.  
 35. Ἐξετάκησαν αἱ ψυχαὶ αὐτῶν καὶ ἀπεγνώσθησαν.  
 36. Ἔως (4) τῆς συντελείας παρ' ὀλίγον ὁ θάνατος ἐκυρίευσεν τῶν ἀνθρώπων.

19. Inclusos in peccato mortis.  
 20. Fractos [compeditos] tribulatione, et dolore valido.  
 21. Quoniam contraria sermonibus Dei fecerunt.  
 22. Non facientes voluntatem ejus.  
 23. Subjugatum est in peccato cor eorum,  
 24. Et animæ eorum infirmatæ sunt, et nemo potuit eis auxiliari.  
 25. Et deprecati sunt, cum in eos dominaretur peccatum.  
 26. Et ex immundis spiritibus salvavit eos.  
 27. Ex diaboli potestate.  
 28. Et disjecit improbas concupiscentias ex eorum cordibus.  
 29. Laudate misericordias Domini.  
 30. Et narrabunt immensam ejus benignitatem.  
 31. Quoniam contrivit adversarias potestates.  
 32. Et perdidit principes tenebrarum peccati.  
 33. Liberavit eos ex improba eorum conversatione.  
 34. Nam in servitutem redacti sunt propter eorum iniquitates.  
 35. Contabuerunt animæ eorum et desperaverunt.  
 36. Usque ad consummationem paulo minus mors dominata est in hominibus.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) Ἐγκεκλεισμένους.  
 (2) Ἁμαρτίαις.

- (3) Ἀνυμνοῦσιν.  
 (4) Ἔως γάρ.

7. Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur :

38. Et de necessitatibus eorum liberavit eos.

39. Misit verbum suum, et sanavit eos :

40. Et eripuit eos de interitionibus eorum.

41. Consteantur Domino misericordiae ejus,

42. Et mirabilia ejus filiis hominum.

43. Et sacrificent ei sacrificium laudis,

44. Et annuntient opera ejus in exultatione.

45. Qui descendunt in mare in navibus,

46. Facientes operationem in aquis multis.

47. Ipsi viderunt opera Domini,

48. Et mirabilia ejus in profundo.

49. Dixit, et stetit spiritus procellae :

50. Et exaltati sunt fluctus ejus.

51. Ascendunt usque ad caelos :

52. Et descendunt usque ad abyssos :

37. Καὶ ἐκέκραξαν πρὸς Κύριον ἐν τῷ θλίβεσθαι αὐτούς·

38. Καὶ ἐκ τῶν ἀναγκῶν αὐτῶν ἔσωσεν αὐτούς.

39. Ἀπέστειλε τὸν λόγον αὐτοῦ, καὶ ἰάσατο αὐτούς·

40. Καὶ ἐῤῥύσατο αὐτούς ἐκ τῶν διαφθορῶν αὐτῶν.

41. Ἐξομολογησάσθωσαν τῷ Κυρίῳ τὰ ἐλέη αὐτοῦ,

42. Καὶ τὰ θαυμάσια αὐτοῦ τοῖς υἱοῖς τῶν ἀνθρώπων.

43. Καὶ θυσάψωσαν αὐτῷ θυσίαν αἰνέσεως·

44. Καὶ ἐξαγγειλάτωσαν τὰ ἔργα αὐτοῦ ἐν ἀγαλλιάσει.

45. Οἱ καταβαίνοντες εἰς θάλασσαν ἐν πλοίοις,

46. Ποιοῦντες ἔργασίαν ἐν ὕδασι πολλοῖς.

47. Αὐτοὶ εἶδον [εἶδον] τὰ ἔργα Κυρίου,

48. Καὶ τὰ θαυμάσια αὐτοῦ ἐν τῷ βυθῷ.

**B** 49. Εἶπε, καὶ ἔστη πνεῦμα καταγίδος·

50. Καὶ ὑψώθη τὰ κύματα αὐτῆς.

51. Ἀναβαίνουσιν ἕως τῶν οὐρανῶν·

52. Καὶ καταβαίνουσιν ἕως τῶν ἀβύσσων·

#### ATHANASII INTERPRETATIO.

37. Clamaverunt ad Dominum et Deum cum detinerentur a peccatis suis.

38. Et de potentia diaboli salvavit eos.

39. Misit Deum Verbum Pater, et transfixo ejus latere nos omnes sanati sumus, ut inquit Isaias : *Livore ejus omnes sanati sumus* <sup>23</sup>.

40. Nam morte sua contrivit mortem.

41. Glorificabunt misericordias ejus.

42. Et narrabunt filiis hominum, quod in similitudinem nostram factus <sup>24</sup>, passus est propter nos Deus Verbum, et resurrexit.

43. Et laudabunt eum in cordibus suis.

44. Et narrabunt passiones ejus, et resurrectionem, gloriantes et gaudentes.

45. Apostoli dicentes : *Nobis autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* <sup>25</sup>.

46. Erant enim piscatores.

47. Suis oculis conspexerunt passionem et resurrectionem.

48. Cum navigarent in regionem Gaoarenorum.

49. Spiritu præcepti ejus descendit procella **D** venti.

50. Mare excitatum est.

51. Et coibant [conscendebant] fluctus in navem.

52. Et complebantur, et commoti sunt.

<sup>23</sup> Isa. LIII, 5. <sup>24</sup> Philipp. II, 7. <sup>25</sup> Galat. VI, 14.

#### Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Πρὸς τὸν Θεόν, etc.

(2) Κεντηθέντος τοῦ Θεοῦ Λόγου τὴν, etc., καθὼς Ἦσαϊας, etc. Τῷ μῶλωπι αὐτοῦ τοῦ ἀποσταλέντος Λόγου ἡμεῖς πάντες ἰάθημεν.

(3) Δοξάσωσιν.

(4) Ἀνυμνοῦσιν.

(5) Εἶπ.

37. Ἀνεβόησαν πρὸς Κύριον καὶ Θεὸν (1) ἐν τῷ συνέχεσθαι αὐτούς ὑπὸ τῶν ἀμαρτιῶν αὐτῶν.

38. Καὶ ἐκ τῶν τοῦ διαβόλου δυναστειῶν ἔσωσεν αὐτούς.

39. Ἀπέστειλε τὸν Θεὸν Λόγον ὁ Πατήρ, καὶ κεντηθέντος αὐτοῦ τὴν πλευράν ἡμεῖς πάντες ἰάθημεν, ὡς Ἦσαϊας λέγει· *Τῷ μῶλωπι αὐτοῦ πάντες ἰάθημεν* (2).